



Você constrói a nossa história!

#### <u>Assembleia Geral ordinária 2025</u>

Na última segunda-feira, 28 de abril, foi realizada a Assembleia Geral Ordinária (AGO) da Cooperativa Sicoob JUS-MP, no auditório da Associação Mineira do Ministério Público (AMMP), em Belo Horizonte e por meio do aplicativo TEAMS. A reunião teve sua primeira convocação às 16h, segunda convocação às 17h e com início oficial em terceira convocação às 18h, conforme previsto no edital.

A ordem do dia incluiu a prestação de contas do exercício de 2024, destinação das sobras, eleição da nova chapa para o Conselho de Administração e outros temas relevantes para a governança da cooperativa.

Entre os destaques, está a aprovação da distribuição das sobras entre os cooperados, reforçando o compromisso do Sicoob JUS-MP com a transparência, a gestão responsável e o retorno dos resultados aos seus associados. Também foi eleita a nova composição do Conselho de Administração. Após a eleição, foram indicados Dr. Paulo César Vicente de Lima para o cargo de presidente do Conselho de Administração e Dra. Mariza de Melo Porto para o cargo de vice-presidente.



#### Conselho de Administração:

Antônio Armando dos Anjos; Dilma Jane Couto Carneiro Santos; Geraldo Dácio de Souza; José Henrique Maia Ribeiro; Marcelo Augusto Lucas Pereira; Maria de Lurdes Rodrigues Santa Gema; Mariza de Melo Porto – Vice – Presidente; Paulo César Vicente de Lima – Presidente; Rodrigo Iennaco de Moraes.





Outro momento marcante da Assembleia foi a presença do Procurador-Geral de Justiça do Estado de Minas Gerais, Paulo de Tarso Morais Filho, que participou da solenidade e assinou o termo de abertura de sua conta junto à cooperativa — um passo importante no fortalecimento da parceria entre as instituições. Ainda durante a Assembleia, foram tratados ajustes na remuneração dos conselheiros e diretores, conforme previsto no edital de convocação.

A AGO representa um importante exercício de governança democrática, em que os cooperados participam ativamente das decisões e contribuem para o futuro da cooperativa.

### Premiação Destaques 2024

O Sicoob JUS-MP realizou, no início de abril, o evento "Premiação Destaques de 2024", voltado ao reconhecimento do desempenho de equipes e colaboradores que mais se destacaram ao longo do último ano. A cerimônia reuniu os colaboradores da cooperativa e contou com a presença da equipe da Central Cecremge, parceira institucional do Sicoob JUS-MP.

A premiação foi conduzida pelos diretores e superintendentes da cooperativa, que destacaram o comprometimento, a excelência e os resultados obtidos por cada setor. A iniciativa reforça a cultura de valorização interna e o compromisso da instituição com o desenvolvimento de um ambiente colaborativo, engajado e de alta performance.





























Você constrói a nossa história!

## Posse de novos juízes na AMAGIS

Na sexta-feira, 4 de abril, o Sicoob JUS-MP marcou presença na cerimônia de posse dos novos juízes promovida pela AMAGIS. A cooperativa foi representada pelo Diretor Financeiro e de Negócios, Dr. Agnaldo Rodrigues Pereira, e pela Gerente de Ponto de Atendimento, Juliana Menezes.

Durante o evento, foram apresentadas as soluções financeiras exclusivas oferecidas aos magistrados associados, reforçando o compromisso do Sicoob JUS-MP em acompanhar de perto cada etapa da jornada profissional da magistratura. Com atendimento personalizado e condições diferenciadas, a cooperativa reafirma seu papel como parceira estratégica dos seus cooperados.





# Boas-vindas aos novos servidores do MPMG

Também no dia 4 de abril, o Sicoob JUS-MP participou da recepção aos novos servidores do Ministério Público de Minas Gerais, realizada na sede da Procuradoria-Geral de Justiça.

Durante o encontro, os gerentes Lucas Leão (PA Digital), Raphael Barroso (PA Sede) e Pedro Henrique (Comunicação e Marketing) apresentaram as soluções financeiras personalizadas oferecidas pela cooperativa. A presença institucional reforçou o compromisso do Sicoob JUS-MP com o fortalecimento da vida financeira dos cooperados desde o início de suas trajetórias no serviço público.

# <u>Marcando presença no</u> <u>Congresso do TRE-MG</u>

Nos dias 23, 24 e 25 de abril, o Sicoob JUS-MP participou, como patrocinador, do Congresso do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais (TRE-MG), realizado na sede do órgão. O evento reuniu diversas autoridades e figuras de destaque do meio jurídico, incluindo a Ministra Cármen Lúcia, presidente do TRE-MG.

Durante os três dias de congresso, a cooperativa esteve representada pela gerente Juliana Menezes e pela agente de atendimento Rafaela Barros, que recepcionaram os participantes em um stand exclusivo. Além de apresentar os produtos e serviços do Sicoob JUS-MP, a equipe convidou os visitantes a participarem de um sorteio especial promovido pela cooperativa.

A iniciativa evidencia a presença institucional do Sicoob JUS-MP junto ao Poder Judiciário e estreita laços com magistrados, servidores e demais profissionais da Justiça Eleitoral, reafirmando o compromisso com o fortalecimento financeiro de seus cooperados.



O curso "Educação Cooperativista" oferece uma imersão nos valores e princípios que fundamentam o cooperativismo. Ideal para quem deseja compreender como essas diretrizes orientam as ações das cooperativas e fortalecem o relacionamento com cooperados e demais públicos. Aprenda sobre a origem do cooperativismo, como aplicar seus princípios na prática educacional e como incentivar a formação contínua dos cooperados. Inscreva-se e fortaleça seu compromisso com o movimento cooperativista!

Saiba mais: https://capacita.coop.br/cursos-studion/educacao-cooperativista